1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:         /UBND-HĐGPMB
V/v yêu cầu rà soát, kê khai, tổng hợp báo

cáo công trình xây dựng bị hư hỏng, xuống

cấp do thi công Dự án đường bộ cao tốc

Bắc-Nam qua địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Cẩm Xuyên, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình xây dựng bị hư

hỏng, xuống cấp do quá trình thi công Dự án công trình

đường bộ cao tốc Bắc-Nam qua địa bàn huyện;

- UBND các xã: Cẩm Thạch, Cẩm Duệ, Cẩm Quan, Cẩm

Hưng, Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn, Cẩm Lạc, Cẩm Minh;

- Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB Dự án

đường bộ cao tốc Bắc – Nam qua địa bàn huyện;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

       Thực hiện Công văn số 241119/HN-VA ngày 19/11/2024 của Ban điều hành

Dự án thành phần đoạn Hàm Nghi - Vũng Áng (đơn vị trực thuộc Ban quản lý Dự

án Thăng Long Bộ Giao thông  - Vận tải) về giải quyết kiến nghị và bồi thường

đối với các hộ dân, tổ chức có công trình xây dựng bị ảnh hưởng do thi công Dự

án thành phần đoạn Hàm Nghi - Vũng Áng thuộc Dự án đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đoạn qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên (có

bản sao văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên

quan, UBND các xã: Cẩm Thạch, Cẩm Duệ, Cẩm Quan, Cẩm Hưng, Cẩm Thịnh,

Cẩm Sơn, Cẩm Lạc, Cẩm Minh, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB

Dư án, phòng Kinh tế - Hạ tầng thực hiện các nội dung sau:

 1. Đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình xây dựng bị hư

hỏng, xuống cấp do quá trình thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam:

 - Thực hiện việc kê khai đầy đủ, kịp thời các công trình xây dựng bị hư

hỏng, xuống cấp do tác động quá trình thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam

(theo mẫu biều gửi kèm theo) và nộp bản kê khai cho UBND xã (qua công chức

Địa chính-Xây dựng xã) trước ngày 28/11/2024;

 - Trường hợp chủ sở hữu công trình đi vắng, không có mặt tại địa phương,

trên cơ sở thông báo của UBND xã yêu cầu tổ chức, cá nhân sắp xếp công việc cơ

quan, gia đình để về phối hợp thực hiện; trường hợp vì lý do khách quan không

trực tiếp về kê khai, làm việc được thì yêu cầu tổ chức, cá nhân làm hợp đồng ủy

2

quyền cử người đại diện theo quy định pháp luật để phối hợp thưc hiện. Thời gian

yêu cầu hoàn thành trước ngày 28/11/2024.

 - Phối hợp chặt chẽ với UBND cấp xã, đơn vị thi công dự án, chủ đầu tư dự

án, đơn vị bảo hiểm công trình trong quá trình kiểm tra, đánh giá, nghiệm thu mức

độ ảnh hưởng và làm các thủ tục hồ sơ có liên quan theo quy định. Trường hợp

các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân không phối hợp để thực hiện việc kê khai, làm

các thủ tục, sau này có phát sinh khiếu nại, khiếu kiện thì tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

 2. Đối với UBND các xã: Cẩm Thạch, Cẩm Duệ, Cẩm Quan, Cẩm Hưng,

Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn, Cẩm Lạc, Cẩm Minh:

- Tiến hành kiểm tra, soát xét toàn tuyến để xem xét các trường hợp nhà ở,

công trình phục vụ đời sống, sản xuất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị hư hỏng

nặng, có nguy cơ mất an toàn để kịp thời có báo cáo ngay cho UBND huyện, Ban

quản lý dự án Thăng Long, phòng Kinh tế-Hạ tầng, Hội đồng GPMB Dự án án để

kiểm tra, thống nhất phương án di dời tạm thời người và phương tiện máy móc sản

xuất, tài sản, vật nuôi đến nơi an toàn trước khi chủ đầu tư, đơn vị bảo hiểm hoàn

tất các thủ tục hồ sơ theo quy định. Thời gian hoàn thành và có báo cáo các trường

hợp cấp bách trước ngày 24/11/2024.

- Tổ chức họp để thông tin chủ trương về việc kê khai, rà soát các công trình

xây dựng bị hư hỏng, xuống cấp do thi công dự án cao tốc Bắc-Nam và phát biểu

mẫu để các tổ chức, cá nhân thực hiện việc kê khai, đề xuất, kiến nghị (theo mẫu).

Thời gian hoàn thành trước ngày 24/11/2024.

- Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn, xóm và niêm

yết công khai văn bản này tại trụ sở UBND xã và Nhà văn hóa thôn nơi có dự án

triển khai để tổ chức, cá nhân nắm bắt thông tin phối hợp thực hiện.

- Trường hợp tổ chức, cá nhân đi vắng, không có mặt tại địa phương thì yêu

cầu UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tìm hiểu thông tin liên lạc cá nhân, địa

chỉ nơi cư trú, nơi làm việc để liên hệ gửi thông báo cho tổ chức, cá nhân biết

thông tin để phối hợp thực hiện.

- Trường hợp tổ chức, cá nhân do điều kiện khách quan không về trực tiếp

kê khai, phối hợp làm việc thì hướng dẫn tổ chức, cá nhân làm hợp đồng ủy quyền

cử người đại diện theo quy định pháp luật để phối hợp làm việc. Thời gian yêu cầu

hoàn thành trước ngày 28/11/2024.

- Chỉ đạo Công chức Địa chính-Xây dựng tiến hành tổng hợp (theo mẫu phụ

lục) danh sách các tổ chức, cá nhân có các hạng mục công trình xây dựng bị ảnh

hưởng, hư hỏng, xuống cấp do tác động của quá trình thi công Dự án đường bộ

cao tốc Bắc Nam qua địa bàn xã để gửi báo cáo (kèm theo phụ lục chi tiết) về

UBND huyện, phòng Kinh tế-Hạ tầng trước ngày 01/12/2024.

3

 - Trong quá trình chủ đầu tư Dự án, đơn vị bảo hiểm công trình tiến hành

kiểm tra, đánh giá, giám định mức độ bị ảnh hưởng, hư hỏng, xuống cấp của các

hạng mục công trình xây dựng do tác động quá trình thi công Dự án cao tốc Bắc -

Nam, yêu cầu UBND các xã cử đại diện lãnh đạo xã, công chức Địa chính - Xây

dựng và các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp chặt chẽ để tổ chức thực hiện.

 3. Giao phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp Hội đồng GPMB Dự án

đường bộ cao tốc Bắc-Nam huyện, UBND các xã tiến hành tổng hợp, tham mưu

UBND huyện có báo cáo, đề xuất (kèm theo biểu phụ lục thống kê họ tên các tổ

chức, cá nhân và danh mục các công trình xây dựng bị hư hỏng, xuống cấp do tác

động quá trình thi công dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam) gửi Ban quản lý dự

án Thăng Long trước ngày 04/12/2024.

 Nhận được công văn yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban quản lý Dự án Thăng Long;

- Thường trực Ban chỉ đạo công tác GPMB

Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng: TN-MT, KT-HT, TCKH;

- Hội đồng GPMB Dự án;

- UBND các xã có dự án triển khai;

- Lưu: VT, HĐGPMB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Anh

		2024-11-21T14:14:26+0700

		2024-11-21T14:20:58+0700

		2024-11-21T16:15:44+0700

		2024-11-21T16:34:01+0700

		2024-11-21T16:34:02+0700

		2024-11-21T16:34:02+0700